
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 2 del 29/01/2014

CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI E APPROVAZIONE 
DELL'AGGIORNAMENTO DELLA CLASSIFICAZIONE ACUSTICA 
DEL TERRITORIO COMUNALE A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE 
DEL PIANO STRUTTURALE COMUNALE

OGGETTO:

L'anno duemilaquattordici, addì ventinove del mese di gennaio alle ore 18:00, presso 
la Residenza Municipale di P.zza Amendola, 1, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza di  Amedeo Imbrogno il 
Consiglio Comunale.

Cognome e NomeN. Pres. Ass. Pres. Ass.

IMBROGNO AMEDEO1 X

MONESI MARCO2 X

VOLTA DANIELA3 X

BALDACCI FRANCESCO4 X

BAZZANINI NOEMI5 X

BORSARI STEFANO6 X

CERRE' ANNALISA7 X

SOLA ALESSANDRO8 X

FOGACCI PATRIZIA9 X

CHIARINI SIMONETTA10 X

MAZZINI CLAUDIA11 X

MASSI ILIANA12 X

FRANZONI PATRIZIA13 X

PIZZI ENRICO14 X

VERONESE PAOLO15 X

RUOTOLO GIANLUCA16 X

LEPORATI GIOVANNI17 X

LEO CATALDO18 X

NAPOLI LUCA19 X

PIGNANELLI SALVATORE 
ANTONIO

20 X

TUGNOLI ALBERTO21 X

PRESENTI:  14 ASSENTI:  7

Sono presenti gli Assessori: BATTISTINI GIOVANNA, GURGONE PAOLO, 
GOTTARDI BELINDA, CIMATTI DONATELLA, PALMA FEDERICO, GIACO' 
GIOVANNI.

Il Presidente Del Consiglio Comunale, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la 
seduta ed invita il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.

Partecipa il Segretario Generale  Monica Tardella.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 2 DEL 29/01/2014 
 

OGGETTO: 
CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI E APPROVAZIONE 
DELL'AGGIORNAMENTO DELLA CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO 
COMUNALE A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEL PIANO STRUTTURALE COMUNALE 
 
PREMESSO: 
 

- che l’art. 2 del  D.P.C.M. 1 marzo 1991 (Limiti massimi di esposizione al rumore negli 
ambienti abitativi e nell’ambiente esterno), prevede che i Comuni adottino la 
classificazione acustica del territorio comunale secondo le zone di cui alla tabella 1 del 
medesimo DPCM, ai fini della determinazione dei limiti massimi dei livelli sonori 
equivalenti; 

- che la legge 26 ottobre 1995 n° 447 (Legge quadro sull’inquinamento), stabilisce i 
principi fondamentali in materia di tutela dell’ambiente esterno e dell’ambiente 
abitativo dall’inquinamento acustico; 

- che la Regione Emilia Romagna, in attuazione dell’art. 4 della sopraccitata legge 
447/95, ha disciplinato la materia con L.R. n° 15 del 9 maggio 2001 (Disposizioni in 
materia di inquinamento acustico), prevedendo, fra l’altro, l’obbligo per i Comuni di 
approvare la classificazione acustica del territorio comunale, secondo le procedure 
individuate al comma 2 dell’art. 3 della legge regionale stessa, così come modificato 
dall’ art. 44 della L.R. 31/2002; 

- che, ai sensi dell’art. 2 della L.R. 15/2001, la Giunta Regionale, con deliberazione n° 
2053 del 9 ottobre 2001, ha emanato una direttiva per l’individuazione dei criteri e 
delle condizioni per la redazione della classificazione acustica del territorio comunale, 
individuando in essa le modalità operative e la metodologia per le attribuzioni delle 
classi in rapporto alle varie zone del territorio, sia per gli ambiti urbani consolidati che 
per gli ambiti destinati a nuove previsioni insediative; 

- che il Comune di Castel Maggiore è dotato di classificazione acustica comunale 
approvata con delibera C.C. n° 71 del 06/10/2004, classificazione redatta sulla base del 
Piano Regolatore Generale;  

- che il Comune di Castel Maggiore ha approvato il Piano di Risanamento acustico con 
delibera C.C. n. 15 del 25/2/2009; 

- che, con delibera C.C. n° 4 del 27/10/2010 è stato approvato il Piano Strutturale 
Comunale quale nuovo strumento di pianificazione urbanistica redatto ai sensi della 
L.R. 20/2000; 

- che conseguentemente si rende necessario procedere all’aggiornamento della 
Classificazione Acustica citata, in relazione alle previsioni del nuovo strumento di 
pianificazione urbanistica comunale; 

- che, all’Unione Intercomunale Reno Galliera (Ufficio Pianificazione Territoriale), sono 
stati affidati i servizi e le prestazioni tecniche attinenti alla pianificazione urbanistica, 
con l’elaborazione dei PSC, POC e RUE comunali; 

- che nell’ambito del suddetto incarico è prevista la rielaborazione della classificazione 
acustica del territorio comunale; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 2 DEL 29/01/2014 
 

- che con deliberazione del consiglio comunale n. 38  del 26/06/2013 è stata adottata la 
“classificazione acustica del territorio comunale - aggiornamento a seguito 
dell'approvazione del PSC (piano strutturale comunale); 

- che nel periodo di deposito è pervenuto esclusivamente il parere dell’Arpa prot. 
PGBO/2013/13815 del 21/10/2013, integrato con nota pervenutaci via posta elettronica 
in data 20/12/2013 e protocollata in data 23/12/2013 al n. 33140;   

- che le controdeduzioni hanno determinato alcune modifiche ed integrazioni alle norme 
tecniche d’attuazione, come meglio specificato nel relativo elaborato di 
controdeduzioni; 

 
VISTO: 

- il DPCM 1 marzo 1991; 
- la legge 26 ottobre 1995 n° 447; 
- il DPCM 24 novembre 1997; 
- il DPR 18 novembre 1998 n° 459; 
- la L.R. 9 maggio 2001 n° 15; 
- la direttiva della Giunta regionale n° 2053 del 9 ottobre 2001; 
- l’art. 3, 2° comma della L.R. 15/2001, come sostituito dall’art. 44 della L.R. 31/2002; 
- la L.R. 24 marzo 2000 n° 20 come modificata dalla L.R. 6/2009; 
- il Piano Strutturale Comunale vigente nel comune di Castel Maggiore; 
- lo Statuto comunale; 
  

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle controdeduzioni al parere ARPA ed 
all’approvazione della classificazione acustica in oggetto; 

 
Dato atto che è stata effettuata la pubblicazione preventiva sul sito istituzionale del 

Comune ai sensi dell’art.39 del D.Lgs 33/2013; 
 
Dato atto che la presente deliberazione in data 22/01/2014 è stata esaminata dalla 2^ 

Commissione Consiliare che ha espresso parere favorevole con voti n. 13 dei Gruppi Consiliari 
Partito Democratico e Sinistra Ecologia per Castel Maggiore, mentre il Gruppo Consiliare Pdl-
Lega Nord-Lista Civica si è riservato di esprimere parere in Consiglio; 

 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Coordinatore del 3° Settore “Gestione 

del Territorio”, Arch. Michele Saglioni, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n° 267; 
 

Con voti favorevoli n. 12, contrari n. 0 e astenuti n. 2 (Leo “Forza Italia – PDL” e 
Leporati “Pdl-Lega Nord-Lista Civica”), espressi nelle forme di legge su nr. 14 consiglieri 
presenti e votanti; 
 

DELIBERA 

 

 
1) di controdedurre al parere dell’ARPA e di approvare l’aggiornamento della classificazione 

acustica del territorio comunale a seguito dell’approvazione del PSC, secondo gli elaborati 
citati di seguito che, ancorché non allegati alla presente deliberazione in quanto depositati 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 2 DEL 29/01/2014 
 

agli atti presso il Servizio Urbanistica (prot. n. 446 del 09/01/2014), formano parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento e consistono in: 

- Elab. 1 - Relazione illustrativa;  

- Tav. n. 2 – Zonizzazione acustica – scala 1/10000; 

- Elab. 3 – Norme Tecniche d’Attuazione; 

- Elaborato di “Controdeduzioni al parere dell’Arpa”; 

2) che a seguito dell’approvazione della variante alla classificazione acustica comunale 
richiamata, saranno redatti i testi normativi e gli elaborati grafici aggiornati e coordinati 
con la variante medesima; 

3) di dare atto: 

a) che le disposizioni delle norme attuative della “Classificazione acustica del territorio 
comunale”, entrano in vigore dalla data di esecutività della presente delibera consiliare 
di approvazione; 

b) che entro trenta giorni dall’approvazione copia della classificazione acustica sarà 
trasmessa alla Provincia per gli adempimenti di cui all’art. 2, comma 5 della L.R. 
15/2001, ai fini del coordinamento tra le classificazioni acustiche di Comuni 
contermini; 

c) che i soggetti interessati dovranno ottemperare ai disposti del comma 1 dell’art. 9 della 
L.R. 15/2001; 

4) di stabilire che entro un anno dall’approvazione della classificazione acustica, il Comune 
aggiornerà il Piano di Risanamento di cui all’art. 5 della L.R. 15/2001. 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 2 del 29/01/2014

URBANISTICA E MOBILITA'

GESTIONE DEL TERRITORIO

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI E APPROVAZIONE 
DELL'AGGIORNAMENTO DELLA CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL 
TERRITORIO COMUNALE A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEL PIANO 

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SAGLIONI MICHELE

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 11/01/2014



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 2 del 29/01/2014

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI E APPROVAZIONE 
DELL'AGGIORNAMENTO DELLA CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL 
TERRITORIO COMUNALE A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEL PIANO 
STRUTTURALE COMUNALE

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

 IMBROGNO AMEDEO TARDELLA MONICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2014-02-01T09:39:03+0100
	DS User Private Key 3


		2014-02-03T14:16:23+0100
	DS User Private Key 0




